præsentissimus, tutum sibi in omnibus præsentissimum contempletur Deum, sine quo nec motus, nec spiritus, nec vita, nec ratio coustet ; juxta illam sententiam maxime philosophicam Apostoli Athenis, hoc est, in ipsa philosophiæ arce, disputantis : *Non longe est ab unoquoque nostrum ; in Ipso enim et vivimus, et movemur, et sumus ; et iterum : Cum Ipse dat omnibus vitam, et inspirationem, et omnia.* DE INSTIT. DELPH., VII.

(1) *Monol.* xv.

(2) *Ibid.* lxvii.

cipes, à l'aide duquel nous pensons et nous raisonnons.

De connaître à aimer la conséquence est aussi douce que nécessaire. Créés pour Dieu, pour l'atteindre et le posséder, non pas seulement pour le contempler, c'est la connaissance qui excite la volonté et donne au cœur des ailes pour parvenir jusqu'à lui. « Nous atteignons Dieu, dit saint Augustin, lorsque, à l'aide des merveilleux procédés de notre intelligence, sans jamais devenir ce qu'il est, nous allons au plus près de lui (1). » Et ailleurs : « Nous parvenons à la divine béatitude, en nous élevant, par la connaissance, à ce qui est éternel.... Cela seul en effet est excellent qui est éternel; et nous ne pouvons y atteindre que par ce qui en nous aussi est excellent, la raison qui agit elle-même par la connaissance (2). »

Ainsi en raison de sa connaissance de Dieu, l'homme avance à l'aimer, pour peu qu'il joigne, dans cette étude, comme on le dira plus loin, à la droiture de l'esprit la pureté du cœur. Il se trouve donc que la philosophie — et c'est le titre qui achève ses grandeurs, — en élevant l'intelligence de cime en cime jusqu'à Dieu, travaille à soumettre le cœur à l'empire de la vertu qui est la condition exigée pour atteindre et posséder Dieu par l'amour.

Il serait bon d'appuyer ces affirmations de l'autorité des témoignages, et rien ne serait plus facile que de les trouver. Bornons-nous à deux, que nous prenons à dessein

(1) *Deum consequimur, non cum hoc omnino efficimur, quod est Ipse, sed Ei proximi, Eumque mirificè et intelligibili modo contingentes. De morib. Eccl., I, XI.*

(2) *Quid est aliud beate vivere, nisi aliquid æternum cognoscendo habere?..... Omnium enim præstantissimum est quod æternum; et propterea id habere non possumus, nisi eâ re, quâ præstantiores sumus, id est, mente: quidquid autem mente habetur, cognoscendo habetur. Lib. Qq. LXXXIII. quæst. xxxv. — Képler semble s'être inspiré du grand docteur quand il a poussé ce cri sublime: « Père du monde, la créature que tu as daigné élever à la hauteur de ta gloire est comme le roi d'un vaste empire; elle est presque semblable à un Dieu, puisqu'elle sait comprendre ta pensée. » *Mysterium cosmographicum*, cité par Fernand Papillon: *Histoire de la philosophie moderne*, 1<sup>er</sup> vol., p. 16.*